Município de õanla Cruz do õul
(Secretaria '^Municipal de Qooerno e ^esenoo/oimento Sconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N.° 5.351, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2001.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o artigo 3o, da Lei
n° 3.658, de 28 de dezembro de 2000 e o artigo 4o, da Lei n° 3.659, de 28 de dezembro de 2000.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
106.000,00 (cento e seis mil reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801-03070212.018 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.1.2.0.01.00.00 - Material de Consumo (RP) (85) R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901-03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transportes e
Serviços Públicos

3.1.3.2.02.00.00 - Outros Serviços e Encargos (RP) (98) R$ 64.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.2.0.02.00.00 - Material de Consumo (Estado) (196) R$ 15.000,00
4.1.2.0.02.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (Estado) (202) R$ 20.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1302 - Fundo Municipal de Assistência Social

1302-15814832.052 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 Anos - PAC
3.1.3.2.10.00.00 - Outros Serviços e Encargos (Estado) (226) R$ 2.000,00

SOMA R$ 106.000,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução nas
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0200 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

rui do Sul

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

cMunícípio de ôãnla Cruz do õul
Õecrelaria <^Municipal de Qooerno e ^esenooloimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

0201-03070202.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.1.1.01.01.01 - Remuneração do Pessoal do Poder Executivo (14) R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901-03072691.013 - Participação na Construção, Ampliação e Restauração de Redes de
Eletrificação Rural

4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (101) R$ 9.000,00
0901-10603251.014 -Aquisição de Área para Depósitode Resíduos Domiciliares
4.2.1.0.00.00.00-Aquisição de Imóveis (102) R$ 45.000,00
0901-10603281.015 - Restauração e Melhorias em Praças e Logradouros Públicos
4.1.1.0.00.00.00-Obras e Instalações (103) R$ 5.000,00
4.1.2.0.01.00.00- Equipamentos e Material Permanente (RP) (104) R$ 5.000,00

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde

1202-13754282.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.3.2.10.00.00 - Outros Serviços e Encargos (Estado) (199) R$ 35.000,00

ÓRGÃO -1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1302 - Fundo Municipal de Assistência Social

1302-15814832.052 - Programa de Atenção à Criança de 0 a 6 Anos - PAC
3.1.2.0.02.00.00 - Material de Consumo (Estado) (225) R$ 2.000,00

SOMA R$ 106.000,00

Art. 3o - Fica reajustado para maior o montante que consta do Orçamento
de Capital, exercício, 2001, conforme segue:

ÓRGÃO -1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1202 - Fundo Municipal de Saúde

ATIVIDADE 2.042 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
06)-Aparelho de Raio X(1) R$ 20.000,00

SOMA R$ 20.000,00

Art. 4o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício, 2001, conforme segue:

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.013 - Participação na Construção, Ampliação e Restauração de Redes de
Eletrificação Rural

13) - Participação do Município na construção, ampliação e restauração de redes
de eletrificação rural, nas localidades de Alto Paredão e Linha Monte
Alverne R$ 9.000,00

•ruz de Sul
Parceria com o povo

"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas "

'^Município de õãnia Cruz do õul
(Secretaria Municipal de Governo e cDesenooloimento Gconômico

Rua Galvão Costa, 755 - Caixa Postal 4 - Fone: (0xx51) 715-3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

PROJETO 1.014 -Aquisição de Área para Depósitode Resíduos Domiciliares
14) - Aquisição de uma área de terras com aproximadamente 30 há destinada

para depósito de lixo domiciliar R$ 45.000,00

PROJETO 1.015 - Restauração e Melhorias em Praças e Logradouros Públicos
15) - Restauração e melhorias nas Praças Tamandaré, Bairro Aliança,

Cohab/lndependência, Loteamento Eick, Arroio Grande, Bairro
Higienópolis, Praça da Bandeira e Getúlio Vargas R$ 5.000,00

16) - Aquisição de balanços, escorregadores, prancha horizontal, gaiolas,
carrosséis, gangorras, conjunto poupa espaço e qinasium..R$ 5.000,00
SOMA R$ 64.000,00

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 26 de novembro de 2001.

Registre-se, publiqj/e-se e cumpra-se

GASTAO RO

Secretário Muni

O SCHMITT

e Administração

IVAWMORAE

to Municipal

Irux do Sul

"DoeÓrgãos, DoeSangue: Salve Vidas "